Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional
(Audiência Pública)

Requerimento n°001 de 25 de março de 2004
(Do Sr. Francisco Rodrigues)

Solicita que sejam convidados
os representantes dos órgãos

governamentais descritos,
objetivando o debate sobre

entrevista concedida à revista
Carta Capital do dia 24 de março

de 2004, pelo Senhor Carlos Costa,
que chefiou o FBI no Brasil por

quatro anos,

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados
representantes da ABIN - Agência Brasileira de Inteligência, Polícia Federal,
através de seu Diretor-Geral, delegado Paulo Lacerda, bem como o Senhor Carlos
Costa, ex-chefe do FBI no Brasil por quatro anos, para esclarecer graves
acusações colocadas na entrevista concedida por este último à revista Carta
Capital, edição n° 283, do dia 24 de março de 2004.

Sala das Sessões, em     de                           de 2004-03-24

Deputado Francisco Rodrigues
PFL/RR

JUSTIFICAÇÃO

O Senhor Carlos Costa, ex-chefe do FBI no Brasil por quatro anos,
concedeu entrevista bombástica à revista Carta Capital que alcançou gravíssima
repercussão, pelo seu teor, em todos os setores da vida nacional.

Entre outras colocações, Sua Senhoria afirmou: "- A vossa Polícia Federal
é nossa, trabalha para nós há anos (...) Foi comprada por alguns milhões de
dólares. (...) Os Estados Unidos compraram a Polícia Federal".

O Senhor Carlos Costa também afirmou que a ABIN - Agência Brasileira
de Inteligência, "é uma pedinte" e não apenas dos Estados Unidos.

A formulação de convite às autoridades aqui citadas, justifica-se
plenamente naquilo que diz respeito à segurança nacional.

Sala das Sessões, em     de                    de 2004

Francisco Rodrigues
PFL/RR